
     ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n. ………93……….   del …..19.02.2016………. 
 

 
OGGETTO:   Integrazione alla delibera n° 457 del 10/12/15 relativa alla Giornata di studio “ Il 

controllo ufficiale degli OGM nell’alimentazione umana ed animale: dal livello 
nazionale alle specifiche realtà territoriali”, 3 marzo 2016 – Ministero della Salute 

 
 
 

 
 
La presente deliberazione si compone di n.6  pagine 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Parere del Direttore Amministrativo     Favorevole   Non favorevole 
F.to Dott. Antonio Cirillo ……………………………..              
 
 
Parere del Direttore Sanitario               Favorevole   Non favorevole 
F.to Dott. Remo Rosati………………………………               

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                             F.to  (Dott. Remo Rosati) 

 

Proposta di deliberazione n.   14   del 02/02/2016 
 
Ufficio di staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 
 
L’ Estensore: Marzia Romolaccio 
 
Il Responsabile del procedimento: Gabriella Loffredo 
 
Il Dirigente: Gabriella Loffredo 
 



Il Dirigente dell’Ufficio di Staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 
 
Premesso  
 

- Che l’art.1, quarto comma, lettera f del Decreto legislativo n. 270 del 30 giugno 1993 

espressamente dispone che, tra gli altri compiti istituzionali, “gli istituti zooprofilattici 

sperimentali provvedono all’aggiornamento di veterinari ed alla formazione degli altri 

operatori”;  

� Che  in data 6 dicembre 2013 il Ministero della Salute, Dipartimento della Sanità Pubblica 

Veterinaria, della Sicurezza alimentare e degli organi Collegiali per la tutela della salute, ha 

richiesto all’Istituto un preventivo per la progettazione e lo sviluppo del corso “Analisi del 

rischio di alimenti e mangimi geneticamente modificati”; 

� Che il Ministero della Salute ha ritenuto opportuno incaricare l’Istituto della progettazione e 

sviluppo del corso in oggetto in quanto sede del Centro di Referenza Nazionale per la 

Ricerca degli Organismi Geneticamente Modificati; 

� Che in data 10 dicembre 2013 l’Ufficio di Staff Formazione, Comunicazione e 

Documentazione dell’Istituto ha presentato una proposta tecnico-scientifica ed un 

preventivo di spesa relativamente allo sviluppo del corso di formazione su “Analisi del 

rischio di alimenti e mangimi geneticamente modificati”; 

� Che in data 20 dicembre 2013, con la nota del Ministero della Salute avente ad oggetto 

“Affido sviluppo del corso Analisi del rischio per gli OGM”, il Dipartimento della Sanità 

Pubblica Veterinaria, della Sicurezza alimentare e degli organi Collegiali per la tutela della 

salute ha incaricato l’Istituto, in quanto sede del Centro di Referenza Nazionale per la 

Ricerca degli Organismi Geneticamente Modificati, dello sviluppo del corso stanziando la 

somma complessiva di € 32.000,00; 

� Che l’importo stanziato serviva a coprire lo sviluppo e la realizzazione di tre edizioni 

itineranti del corso in oggetto, da svolgere a Roma, presso l’Istituto Superiore di Sanità, a 

Milano e a Napoli, presso le rispettive sedi degli Istituti Zooprofilattici; 

� Che le tre edizioni si sono regolarmente svolte; 

� Che il Ministero della Salute ha richiesto, sul medesimo finanziamento, che il Centro di 

Referenza Nazionale per la Ricerca degli Organismi Geneticamente Modificati dell’Istituto 

organizzassero la giornata di studio “Il controllo ufficiale degli OGM nell’alimentazione 

umana ed animale: dal livello nazionale alle specifiche realtà territoriali”, prevista presso il 

Ministero della Salute in data 25 novembre 2015 e successivamente rinviata al 3 marzo 2016 

a causa dell’esiguo numero di iscritti; 



� Che la giornata è destinata esclusivamente ai referenti regionali per gli OGM ed ha la 

finalità di fornire un quadro generale sullo stato dell’arte riguardo il controllo ufficiale di 

OGM nell’alimentazione umana ed animale e di promuovere un confronto aperto ed 

interattivo sulla pianificazione nazionale dei controlli OGM in alimenti e mangimi; 

� Che sono stati scelti in qualità di relatori, come da curricula, i seguenti professionisti:  

• Ugo Marchesi, dirigente biologo dell’Istituto  

• Roberta Onori, Istituto Superiore di Sanità  

• Anna Rita Mosetti,  Ministero della Salute 

• Marco Collu,  Ministero della Salute 

 

�       Che per il Dr. Marco Collu, debitamente autorizzato dal proprio ente di appartenenza a  

         svolgere attività di docenza, è stato previsto il pagamento delle spese di trasferta e  

        soggiorno già autorizzate nella delibera n° 457 del 10/12/2015;  

� Che per la Dr.ssa Roberta Onori debitamente autorizzata dai proprio Ente di appartenenza a 

svolgere attività di docenza, è stato previsto un compenso pari a € 130,00, comprensivo di 

IVA ed oneri accessori;  

� Che per i partecipanti alla giornata, appartenenti alle Regioni e al Ministero della Salute, è 

previsto il rimborso delle spese sostenute per la partecipazione alla giornata che verranno 

rappresentate in una successiva proposta di deliberazione; 

� Che per i docenti è previsto il rimborso delle spese di missione; 

� Che le altre voci di spesa saranno rappresentate in una successiva proposta di  

        deliberazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROPONE 

 
 
 

- Di autorizzare le spese in narrativa descritte che ivi si intendono integralmente trascritte; 
 

- Di dare atto che la spesa per il compenso alla Dott.ssa Onori ammonta a € 130,00, 

comprensivo di IVA ed oneri accessori da imputare al centro di costo DIR/FOD/14RIS. 

- Di dare atto che in una successiva proposta di delibera saranno rappresentate le spese 

relative ai rimborsi dei docenti e dei partecipanti. 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento/Il Responsabile del Servizio 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE f.f. 
 

 
Vista la proposta in oggetto: Integrazione alla delibera n° 51 del 30/11/15 relativa alla Giornata di    
                                              studio “ Il controllo ufficiale degli OGM nell’alimentazione umana ed  
                                              animale: dal livello nazionale alle specifiche realtà territoriali”, 3  
                                              marzo 2016 – Ministero della Salute 
 
 
 

 
 
 
 
 

Ritenuto di doverla accogliere così come formulata 
 
 
 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

- Di autorizzare le spese in narrativa descritte che ivi si intendono integralmente trascritte; 
 

- Di dare atto che la spesa per il compenso alla Dott.ssa Onori ammonta a € 130,00, 

comprensivo di IVA ed oneri accessori da imputare al centro di costo DIR/FOD/14RIS. 

- Di dare atto che in una successiva proposta di delibera saranno rappresentate le spese 

relative ai rimborsi dei docenti e dei partecipanti. 

 
 

 
IL DIRETTORE  GENERALE f.f. 
         F.to  (Dott. Remo Rosati) 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
 in data  23.02.2016.  
 
 
 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                               F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella  


